CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 118/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
120/2026, de autoria do VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
atenção especial à Avenida Porto Alegre, em razão dos graves problemas
estruturais e de manutenção atualmente existentes no local.

Conforme constatado, os canteiros centrais da referida avenida
apresentam crateras, evidenciando risco à segurança de pedestres e motoristas.
Soma-se a isso o grande descarte irregular de lixo, que além de comprometer a
limpeza urbana, pode ocasionar problemas ambientais e de saúde pública.

Ressalta-se, ainda, a situação crítica de um bueiro localizado entre os
canteiros centrais, o qual se encontra totalmente aberto, com um buraco de grandes
proporções, acumulando lixo e entulhos, representando iminente risco de acidentes
para as pessoas que transitam pelo local.

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo, por meio do setor
competente, realize vistoria técnica urgente, bem como as devidas intervenções,
incluindo a reforma do bueiro, recuperação dos canteiros centrais e ações de
limpeza, visando garantir a segurança, a mobilidade e o bem-estar da população.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:07:29-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:37:41-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro